ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

   Senhor Presidente,

          O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja consignada nos anais desta

Casa Legislativa, MOÇÃO DE APLAUSO à Sra. ABIMADABE VIEIRA,  Coordenadora de Educação

para o Trânsito da SEMOB-Cabedelo e Observadora Certificada pelo Observatório Nacional de

Segurança Viária (ONSV) e ex-Chefe de Divisão da Educação de Trânsito do DETRAN-PB, e aos

demais integrantes da diretoria da SEMOB-Cabedelo, pela participação na implantação na rede

municipal de ensino daquele município de projeto relacionado a temática  da cultura de paz no

trânsito, seguindo o que preconiza a Lei de Diretrizes e Bases da Educação (LDB) e a Base

Nacional Comum Curricular (BNCC) quanto à cultura da paz como parte integrante do currículo

escolar.

     JUSTIFICATIVA:

     Nos últimos dias, a gerência de educação para o trânsito da Semob

de Cabedelo participou de encontro de gestores da Secretaria de Educação de Cabedelo que

abordou a temática da cultura de paz no trânsito, seguindo o que preconiza a Lei de Diretrizes e

Bases da Educação (LDB) e a Base Nacional Comum Curricular (BNCC) quanto à cultura da paz

como parte integrante do currículo escolar.

     Dessa forma, diariamente, os docentes da rede municipal de

ensino receberão instruções de segurança no trânsito abordando os fatores de risco com o

REQUERIMENTO nº _________ /2022

AUTOR: Deputado Estadual Jeová Vieira Campos – PT

23.146

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

propósito de repassar para as crianças, em sala de aula, mobilizando, assim, os professores e

promovendo o protagonismo em seus alunos no processo de ensino e de aprendizado.

       Além dos livros do Programa Social Educa, os professores e alunos

receberão, também, apoio da equipe de educação para o trânsito da SEMOB de Cabedelo,

periodicamente. Sendo assim, serão realizadas palestras educativas e motivacionais.

     O projeto contará com o apoio do Instituto Via que tem a função

de dar suporte técnico, pedagógico e tecnológico em todo o programa, trabalhando

transversalmente e extracurricularmente, por meio de metodologias e didáticas que favorecerão

o desenvolvimento pleno dos educandos em seus diversos aspectos físicos, psicológicos e

sociais.

Não temos dúvidas de que o projeto implantado no município de

Cabedelo é importante para a paz no trânsito.

    Ante o exposto esperamos contar com a aprovação dos colegas

Deputados, e em seguida a mesma comunicada a homenageada, Abimadabe Vieira, com

endereço na SEMOB-Cabedelo.

     Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 20 de julho de 2022.

              Jeová Vieira Campos - Deputado Estadual

mailto:dep.jeovacampos@al.pb.leg.br

		2022-07-20T09:18:31-0300
	JEOVA VIEIRA CAMPOS:43704913472